Ὅτε δὲ πρὸς Κύριον ἀπεδήμησεν ὁ ἀδδᾶς Γεράσιμος, καὶ ὑπὸ τῶν Πατρῶν ἐτάφη, κατ' οἰκονομίαν Θεοῦ ὁ λέων οὐχ εὐρέθη τῇ λαύρᾳ. Μετὰ γούν ὀλίγον καιρὸν ἦλθεν ὁ λέων, καὶ ἐζητεῖ τὸν γέροντα. Ὁ δὲ μαθητῆς τοῦ γέροντος, καὶ ὁ ἀδδᾶς Σαββάτιος, ἰδόντες αὐτόν, λέγουσιν αὐτῷ, Ἰορδάνην, ὁ γέρον ἡμῶν ἀφῆκεν ἡμᾶς ὄρφανούς, καὶ πρὸς Κύριον ἀπεδήμησεν, ἀλλὰ δεῦρο, φάγε. Ὁ δὲ λέων φαγεῖν οὐκ ἤθελεν, ἀλλὰ συνεχῶς τοὺς ὀφθαλμούς αὐτοῦ τῆδε κἀκεῖσε ὑπέστρεφεν, τοῦ ἰδεῖν τὸν γέροντα αὐτοῦ, ὠρῶμενος

μεγάλα, καὶ μὴ φέρων αὐτοῦ τὴν ἀπόλειψιν. Ὁ δὲ Ἀ ac rugitu magno ipsius absentiam se ferre non posse
 ἀββᾶς Σαββάτιος ἰδόντες αὐτόν, καὶ οἱ λοιποὶ Πατέ- significans. Abbas autem Sabbatius, et senes reliqui
 ρες τρίβοντες τὸν ὡλον αὐτοῦ, ἔλεγον αὐτῶ· Ἄπηλ- fricantes ejus cervicem, dicebant ei : Migravit senex
 λεν ὁ γέρον πρὸς Κύριον, ἑάσας ἡμᾶς· καὶ ταῦτα ad Dominum, et dimisit nos. Sed ista dicentes non po-
 αὐτῶν λεγόντων οὐκ ἠδύναντο ἐκ τῶν βοῶν οὐδὲ ἐκ terant tamen illius voces et ejulatus mitigare, sed
 τῶν ὀδυρμῶν παῦσαι αὐτόν. Ἄλλ· ὅσον αὐτόν ἐδό- quanto amplius ipsum verbis fovere ac solari se ex-
 κουν διὰ λόγων θεραπεύειν, καὶ μεταβάλλειν, τοσοῦ- stimabant, tanto ipse magis ejulabat, majorique ru-
 τον ὠρυόμενος αὐτῆς μᾶλλον καὶ μᾶλλον διετέλει, gito utebatur, et lamenta adjiciebat, ostendens ex
 καὶ βοαῖς μείζουσι ἐκέχρητο τὸν θρῆνον ἐπαύξων, voce, facie, et oculis mœrorem, quem habebat non
 καὶ δεικνύων διὰ τῶν φωνῶν καὶ τοῦ προσώπου καὶ videns senem. Tunc ait illi abbas Sabbatius : Veni me-
 τῶν ὀφθαλμῶν, τὴν λύπην ἣν εἶχεν μὴ βλέπων τὸν cum, ex quo non credis nobis, et ostendam tibi ubi
 γέροντα. Τότε λέγει αὐτῷ ὁ ἀββᾶς Σαββάτιος· Δεῦρο positus est senex noster. Sumensque eum, duxit ubi
 μετ' ἐμοῦ, ἐφ' ὅσον οὐ πιστεύεις ἡμῖν. Καὶ δεικνύω illum sepelierant. Distabat autem ab ecclesia quasi
 σοι ὅπου κεῖται· ὁ γέρον ἡμῶν· καὶ λαβὼν αὐτόν passibus quinque. Et stans abbas Sabbatius supra se-
 ἀπήνεγκεν, ὅπου ἦσαν θάψαντες αὐτόν. Ἀπεῖχον δὲ pulcrum abbatis Gerasimi, dixit leoni : Ecce hic se-
 ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας ὡς ἡμισυ μίλιου. Καὶ σταθεῖς B nex noster sepultus est. Et inclinavit genua sua abbas
 ὁ ἀββᾶς Σαββάτιος ἐπάνω τοῦ τάφου τοῦ ἀββᾶ Γερα- Sabbatius supra sepulcrum senis. Cum ergo id leo
 σίμου, λέγει τῷ λέοντι· Ἴδου ὁ γέρον ἡμῶν· καὶ andisset, et vidisset prostratum super tumulum abba-
 ἔκλινεν τὰ γόνατα αὐτοῦ ὁ ἀββᾶς Σαββάτιος. Ὡς οὖν tem Sabbatium, et flentem, tunc et ipse prostravit se,
 εἶδεν ὁ λέων πῶς ἔβαλεν μετανοίας, κρούων τὴν κε- percutiens in terram caput suum vehementer, et ru-
 φαλὴν αὐτοῦ σφοδρῶς εἰς τὴν γῆν καὶ ὠρυόμενος, gians ; atque ita continuo defunctus est super sepul-
 παριχρῆμα ἀπέθανεν ἐπάνω τοῦ τάφου τοῦ γέροντος. crum senis.